[image: ][image: ]                                                                   

[image: ]
[image: A picture containing logo

Description automatically generated][image: ]
Asistencë Teknike për Mbështetjen e Zbatimit të Reformave të Menaxhimit të Financave Publike në Kosovë

MODULI I TRAJNIMIT
Proporcioni më i mirë çmim-cilësi në tenderin ekonomikisht më të favorshëm
Materiale Suplementare Trajnimi






Përgatiti: Maja Kušt, eksperte e lartë jo kyçe
Shtator, 2024

Shënim për Modulin e Trajnimit 
Ky punim është krijuar si një shtesë e modulit ekzistues të trajnimit në lidhje me kriteret e dhënies. Prandaj, theksi vihet në elaborimin e disa aspekteve praktike që zyrtarët e prokurimit i hasin në praktikë, me shembuj të përfshirë për diskutim me pjesëmarrësit e trajnimit.
Direktivat aktuale të BE-së përcaktojnë konceptin e tenderit ekonomikisht më të favorshëm (MEAT) ndryshe në krahasim me Ligjin ekzistues kombëtar të prokurimit publik. (LPP)
Direktiva 2014/24/BE, neni 67:
…Tenderi ekonomikisht më i favorshëm nga pikëpamja e autoritetit kontraktues do të identifikohet në bazë të çmimit ose kostos, duke përdorur një qasje të kosto-efektivitetit, siç është kostoja e ciklit jetësor në përputhje me nenin 68, dhe mund të përfshijë raporti më i mirë çmim-cilësi, i cili do të vlerësohet në bazë të kritereve, duke përfshirë aspektet cilësore, mjedisore dhe/ose sociale, të lidhura me objektin e kontratës publike në fjalë….
Në përputhje me direktivat, MEAT-i përfshin si kriterin e çmimit më të ulët ashtu edhe proporcionin më të mirë çmim-cilësi (çmim/cilësi). Duke pasur parasysh harmonizimin e mëtutjeshëm të planifikuar të kornizës ligjore kombëtare me direktivat e BE-së, ky dokument është krijuar në përputhje me terminologjinë nga Direktivat.
Me fjalë të tjera, termi " proporcioni më i mirë çmim-cilësi" korrespondon me termin "MEAT" në LPP-në aktuale (neni 52 i LPP). Prandaj, edhe përpara miratimit të një LPP të ri, ai mund të përdoret si një material trajnimi plotësues krahas materialit ekzistues të trajnimit për kriteret e MEAT.
[bookmark: _Toc464215585]Vendimmarrja për Metodologjinë e Aplikimit
Gjatë zbatimit të kritereve të çmimit/cilësisë, autoriteti kontraktues duhet të marrë disa vendime kyçe gjatë përgatitjes së procedurës. Këto vendime përfshijnë përcaktimin e ekuilibrit midis rëndësisë së çmimit dhe cilësisë, zgjedhjen e kritereve të cilësisë, caktimin e peshës për kriteret dhe nënkriteret individuale dhe zgjedhjen e formulës që do të zbatohet për të zgjedhur ofertën më të mirë.
Nuk ka asnjë model të vetëm të vlerësimit të tenderit që të jetë universalisht i zbatueshëm për të gjitha procedurat e prokurimit; në vend të kësaj, autoriteti kontraktues duhet të identifikojë modelin që i përshtatet më mirë nevojave të veta për një procedurë specifike. Është thelbësore që kriteret të vendosen në një mënyrë që të sigurojë krahasueshmërinë e tenderëve.
Për të garantuar objektivitetin e kritereve dhe për të parandaluar autoritetin kontraktues të ketë liri të pakufizuar zgjedhjeje, kriteret duhet të formulohen sa më saktë dhe në mënyrë të matshme. Kjo qasje u mundëson ofertuesve të përgatisin ofertat e tyre me një kuptim të qartë se si do të kryhet vlerësimi. Sa më objektive, më të sakta dhe të matshme të jenë kriteret, aq më e vështirë është të fshihen vendimet diskriminuese ose arbitrare.
Përgatitja e specifikimeve teknike është e lidhur ngushtë me arritjen e balancës çmim/cilësi. Për shembull, autoriteti kontraktues mund të specifikojë karakteristikat minimale teknike (vlerat) që duhet të plotësojnë të gjithë ofertuesit, të cilat vlerësohen në bazë të parimit kalim/dështim. Nëpërmjet kritereve të çmimit/cilësisë, mund të jepen pikë shtesë për tenderët që tejkalojnë këto kërkesa minimale. Këto pika pasqyrojnë shkallën në të cilën një tender individual tejkalon karakteristikat minimale teknike që autoriteti kontraktues ka vendosur të shënojë. Në praktikë, autoriteti kontraktues nuk vlerëson të gjitha karakteristikat teknike nëpërmjet kritereve të çmimit/cilësisë, por vetëm ato që vlerësohen të rëndësishme për objektin specifik të prokurimit, pra nevojat e veta.
	Pikat e diskutimit

	Diskutoni me pjesëmarrësit se si autoritetet kontraktuese duhet të përcaktojnë ekuilibrin e duhur midis çmimit dhe cilësisë në një procedurë prokurimi. Nxitini ata të japin shembuj ku prioritizimi i njërit mbi tjetrin mund të jetë më i dobishëm, në varësi të natyrës së prokurimit.
Eksploroni pse është thelbësore të përcaktohen kritere që sigurojnë krahasueshmërinë e tenderëve. Pyetni pjesëmarrësit se çfarë sfidash mund të lindin nëse kriteret nuk janë të përcaktuara qartë dhe si mund të shmangen këto.
Theksoni rëndësinë e formulimit të kritereve që janë të sakta dhe të matshme. Cilat janë rreziqet që lidhen me kriteret e paqarta apo subjektive në procesin e vlerësimit të tenderit?
Konsideroni se në cilat situata do të ishte më e përshtatshme të përdorni një vlerësim kalim/dështim për karakteristikat teknike në vend që t'i vlerësoni ato bazuar në atë se sa ato i tejkalojnë kërkesat minimale.
Diskutoni se si autoritetet kontraktuese mund të simulojnë zbatimin e metodologjisë së tyre të zgjedhur të çmimit/cilësisë për të identifikuar të metat e mundshme përpara se të fillojë procesi i prokurimit.


Dallimi ndërmjet kritereve të përzgjedhjes dhe çmimit
Është thelbësore që autoritetet kontraktuese të bëjnë dallimin ndërmjet kritereve të përzgjedhjes dhe dhënies në procedurën e prokurimit publik.
Këto janë dy faza të ndryshme në proces, secila e rregulluar nga rregulla të ndryshme (shih vendimet e Gjykatës së Drejtësisë së Bashkimit Evropian C-532/06 C-601/13 ).
 Kriteret e përzgjedhjes zbatohen për të vlerësuar se cilët operatorë ekonomikë janë të kualifikuar për të ekzekutuar kontratën bazuar në kushtet e përcaktuara nga autoriteti kontraktues.
Për dallim, kriteret e dhënies së kontratës përdoren për të përcaktuar se cili tender, midis atyre që plotësojnë kërkesat e specifikuara, është më i miri.
Pra, kriteret e përzgjedhjes u përkasin operatorëve ekonomikë (dmth. tenderuesit), ndërsa kriteret e dhënies së çmimit kanë të bëjnë me vetë tenderët.
[bookmark: _Hlk175307110]Është e rëndësishme që autoriteti kontraktues, kur përcakton kriteret e çmimit/cilësisë , të kuptojë se objektivi është të zgjedhë ofertën më të mirë nga një ofertues që ka plotësuar kushtet e pjesëmarrjes, në vend që të zgjedhë ofertuesin që i plotëson më mirë këto kushte.
[bookmark: _Hlk175307225]Shembull / Ushtrim
Autoriteti kontraktues ka përcaktuar si më poshtë:
Kriteret e përzgjedhjes:
Tenderuesi duhet të ketë përfunduar me sukses të paktën një projekt të njëjtë ose të ngjashëm në tre vitet e fundit, me një vlerë prej së paku 100,000 €.
Kriteret e dhënies:
Sipas kritereve të cilësisë, pikët do t'u jepen ofertuesve që kanë përfunduar me sukses më shumë se një projekt të njëjtë ose të ngjashëm në tre vitet e fundit, secili me një vlerë prej të paktën 100,000 €, në përputhje me shkallën e mëposhtme:
· Dy projekte – 5 pikë; tre projekte - 10 pikë; katër ose më shumë projekte - 15 pikë.
	Pikat e diskutimit

	Filloni një diskutim me pjesëmarrësit nëse kriteret e dhënies janë përcaktuar saktë. Elaboroni se kriteret duhet të lidhen me operatorin ekonomik (tenderuesin); prandaj, një kriter i tillë nuk mund të vendoset si kriter shpërblimi dhe përcaktimi i tij në këtë mënyrë paraqet praktikë të dobët. Duke përcaktuar këtë lloj kriteri për dhënien e kontratës, autoriteti kontraktues do të vlerësonte kualifikimet e tenderuesit gjatë fazës së dhënies së kontratës, në vend të cilësisë së tenderit.
Theksoni ndryshimin kur një kriter lidhet me nivelin më të lartë të përvojës së stafit të caktuar për të kryer kontratën.
Inkurajoni pjesëmarrësit të ndajnë përvojat e tyre për gabime të ngjashme që kanë vërejtur në procedurat kombëtare të prokurimit publik.






[bookmark: _Toc355009726][bookmark: _Toc464215587]Modelet bazë të vlerësimit të kritereve të çmimit/cilësisë
Gjatë aplikimit të kritereve të çmimit/cilësisë, autoritetet kontraktuese përdorin modele të ndryshme për vlerësimin e tenderëve. Sistemet e notimit dhe vlerësimit të tenderit shpesh kanë të meta të fshehura që autoritetet kontraktuese duhet t'i marrin parasysh me kujdes kur zgjedhin një metodologji dhe para-kontrollojnë se si do të funksionojë sistemi i përzgjedhur në një prokurim specifik.
Dy modele kryesore janë vlerësimi relativ dhe absolut:
· Vlerësimi relativ: Krahason secilin ofertë me të tjerët; performanca më e lartë relative në secilin kriter merr pikën më të lartë.
Tipari kryesor i modelit relativ është se vlerësimi i një tenderi individual varet nga ofertat e tjera të paraqitura në procesin e prokurimit. Oferta vlerësohet duke përdorur një formulë që merr në konsideratë një karakteristikë të të gjithë grupit të ofertave të dorëzuara, si çmimin më të ulët ose më të lartë dhe cilësinë më të lartë ose më të ulët.
Pra, vlerësimi i një oferte individuale nuk varet vetëm nga karakteristikat e tij, por edhe nga përmbajtja e tenderëve të tjerë. Kjo është arsyeja pse modeli relativ përshkruhet si i ndërvarur - rezultati i një tenderi varet nga të tjerët. Në këtë model, është e zakonshme që autoriteti kontraktues të përcaktojë rëndësinë relative të secilit kriter si përqindje, e cila më pas konvertohet në numrin maksimal të pikëve. Kriteri i çmimit shpesh vlerësohet duke përdorur modelin relativ, por është gjithashtu e mundur të vlerësohet kriteri i cilësisë në krahasim me cilësinë e tenderëve të tjerë.
Megjithëse metodologjia e vlerësimit të tenderit shpallet publikisht në këtë model, ajo është më pak transparente për tenderuesit në krahasim me modelin absolut, pasi nuk i lejon ata të vlerësojnë suksesin e mundshëm të tenderit të tyre as teorikisht. Suksesi i një tenderi individual varet nga parametrat në tenderët e tenderuesve të tjerë, të cilët janë të panjohur për tenderuesin në momentin e dorëzimit.
· Vlerësimi Absolut: Vlerëson çdo tender kundrejt një standardi ose standardi fiks, të pavarur nga tenderët e tjerë.
Karakteristika kryesore e modeleve absolute është se vlerësimi i një tenderi individual nuk varet nga ofertat e tjera të paraqitura në procedurën e prokurimit publik. Numri i pikëve që arrin një tender varet vetëm nga çmimi dhe cilësia e tij. Kjo është arsyeja pse modeli absolut përshkruhet si i pavarur - rezultati i një tenderi të caktuar nuk ndikohet nga tenderët e tjerë. Për shembull, autoriteti kontraktues mund t'i caktojë një vlerë monetare specifike secilit kriter të cilësisë dhe diapazoneve të tij, të cilat më pas i shtohen ose i zbriten çmimit të tenderuar, në varësi të formulës së zgjedhur. Autoritetet kontraktuese mund të bazojnë gjithashtu metodologjinë e tyre në përcaktimin e një çmimi referencë ose diapazoni çmimi dhe kritere të tjera, ku njohja e fortë e tregut është thelbësore.
Avantazhi i modelit absolut është se tenderuesi mund të llogarisë paraprakisht pjesërisht ose plotësisht numrin e pikëve që do t'i caktohen ofertës së tij, bazuar në çmimin dhe cilësinë e tenderuar, përpara se të dorëzojë tenderin. Gjithashtu, tenderuesi mund të përcaktojë vlerën monetare të caktuar nga autoriteti kontraktues për secilin kriter, gjë që i ndihmon ata të vendosin se deri në çfarë mase do t'i përmbushin këto kritere.
Shembull / Ushtrim
Qyteti po prokuron mobilje të reja për zyra, duke vlerësuar tenderat bazuar në dy kritere:
Çmimi (50%)
Cilësia (50%) – e vlerësuar në bazë të përmbushjes së një numri të caktuar të aspekteve teknike të mobiljeve
Në formën e pikëve, kjo do të thotë se numri maksimal i pikëve që mund të jepen për kriter është 50 nga 100 pikë në total (50 për çmimin dhe 50 për cilësinë).
Tre furnizues (A, B dhe C) dorëzojnë tenderët.
Tenderat janë
Furnizuesi A:
Çmimi: 14000 euro
Cilësia: 90 nga 100 të mundshme
Furnizuesi B:
Çmimi: 10000 euro
Cilësia: 80 nga 100 të mundshme
Furnizuesi C:
Çmimi: 8000 euro
Cilësia: 70 nga 100 të mundshme
1. Rezultati absolut :
Çdo tender vlerësohet sipas standardeve të paracaktuara. Numri maksimal i disponueshëm i pikëve për kriter është 50.
Shkalla e paracaktuar për pikë është si vijon:
Çmimi:
≤ 8000 euro = 50 pikë (numri maksimal)
8 001 euro - 10 000 euro = 40 pikë
10 001 euro - 12 000 euro = 30 pikë
> 12000 euro = 20 pikë
Cilësia:
Kriteri bazohet në vlerësimin e një numri të caktuar atributesh teknike të mobiljeve (p.sh. përdorimi i bojës jo të dëmshme, qëndrueshmëria). Nota maksimale e mundshme është 100, dhe çdo tender vlerësohet në bazë të numrit të atributeve të përmbushura.
Rezultati për atributet përkthehet në pikat e kriterit të cilësisë sipas metodologjisë së mëposhtme:
90 - 100 pikë për atributet = 50 pikë (numri maksimal)
80 - 89 pikë për atributet = 40 pikë
70 - 79 pikë për atributet = 30 pikë
< 70 pikë për atributet = 20 pikë
Vini re se në këtë shembull, autoriteti kontraktues vendosi një shkallë absolute duke caktuar drejtpërdrejt një numër specifik pikësh për çdo çmim dhe për çdo pikë cilësie, me një maksimum prej 50 pikësh.
Rezultatet totale absolute:
Furnizuesi A:
Çmimi: 14.000 euro → 20 pikë
Cilësia: 90/100 → 50 pikë
Gjithsej: 20 + 50 = 70 pikë
Furnizuesi B:
Çmimi: 11.000 euro → 30 pikë
Cilësia: 80/100 → 40 pikë
Gjithsej: 30 + 40 = 70 pikë
Furnizuesi C:
Çmimi: 8000 euro → 50 pikë
Cilësia: 70/100 → 30 pikë
Gjithsej: 50 + 30 = 80 pikë
Fitues në pikën absolute: Furnizuesi C me 80 pikë.
2. Rezultati relativ:
Çdo tender vlerësohet në raport me të tjerët. Numri maksimal i disponueshëm i pikëve për kriter është 50.
Llogaritja e pikëve relative:
Çmimi:
Çmimi më i ulët është 8,000, kështu që pikët llogariten në lidhje me atë vlerë, me kriterin e peshimit të aplikuar në përputhje me rrethanat.


Furnizuesi A: (8,000 /14,000) x 50 = 28,57
Furnizuesi B: (8,000/11,000} x 50 = 36,36
Furnizuesi C: (8000/8000} x 50 = 50
Cilësia:
Rezultati më i lartë i cilësisë është 90, kështu që pikët llogariten në lidhje me atë vlerë, me ponderimin e kriterit të aplikuar në përputhje me rrethanat.
Furnizuesi A: (90/90) x 50 = 50
Furnizuesi B: (80/90) x 50 = 44,44
Furnizuesi C: (70/90) x 50 = 38,89
Rezultatet totale relative:
Furnizuesi A: 28,57 + 50 = 78,57
Furnizuesi B: 36,36 + 44,44 = 80,80
Furnizuesi C: 50 + 38,89 = 88,89
Fitues në pikëzimin relativ: Furnizuesi C me 88.89 pikë.
Paradoksi i renditjes që lidhet me aplikimin e modelit relativ shpesh theksohet. Kur përdoret një formulë relative dhe një ose më shumë oferta refuzohen (për shembull, për shkak të mosplotësimit të kërkesave për pjesëmarrje), renditja e ofertave mund të ndryshojë.
Për të reduktuar rrezikun e një paradoksi të renditjes, autoritetet kontraktuese këshillohen t'i kushtojnë vëmendje shtesë simulimit të aplikimit të metodologjisë së zgjedhur, duke përfshirë formulat dhe peshimin e kritereve të përzgjedhura për një procedurë prokurimi të caktuar. Për më tepër, disa formula janë më pak të prirura ndaj rrezikut të një paradoksi të renditjes. Nëse pranimi i këtij rreziku nuk përputhet me strategjinë e prokurimit të autoritetit kontraktues, ata duhet të konsiderojnë përdorimin e një prej formulave absolute.
Shembull / Ushtrim
Qyteti po prokuron mobilje të reja për zyra, duke vlerësuar tenderat bazuar në dy kritere:
Çmimi (50%)
Cilësia (50%) – e vlerësuar në bazë të përmbushjes së një numri të caktuar të aspekteve teknike të mobiljeve
Në formën e pikëve, kjo do të thotë se numri maksimal i pikëve që mund të jepen për kriter është 50 nga 100 pikë në total (50 për çmimin dhe 50 për cilësinë).
Tre furnizues (A, B dhe C) dorëzojnë tenderët.
Tenderat janë
Furnizuesi A:
Çmimi: 9000 euro
Cilësia: 90 nga 100 të mundshme
Furnizuesi B:
Çmimi: 8500 euro
Cilësia: 85 nga 100 të mundshme
Furnizuesi C:
Çmimi: 7500 euro
Cilësia: 80 nga 100 të mundshme
Autoriteti kontraktues përdor pikëzimin relativ për kriterin e çmimit dhe pikën absolute për kriterin e cilësisë.
Llogaritja e pikëve:
Vlerësimi relativ për çmimin
Çmimi më i ulët është 7500, kështu që pikët llogariten në raport me atë vlerë, me kriterin e peshimit të aplikuar në përputhje me rrethanat.
Furnizuesi A: (7,500/9,000) x 50 = 41,67
Furnizuesi B: (7,500/8,500} x 50 = 44,12
Furnizuesi C: (7,500/7,500} x 50 = 50
Notimi absolut për cilësinë
Kriteri bazohet në vlerësimin e një numri të caktuar atributesh teknike të mobiljeve (p.sh. përdorimi i bojës jo të dëmshme, qëndrueshmëria). Nota maksimale e mundshme është 100, dhe çdo tender vlerësohet në bazë të numrit të atributeve të përmbushura.
Rezultati për atributet përkthehet në pikat e kriterit të cilësisë sipas metodologjisë së mëposhtme:
pikët e arritura / 100 x peshimi i kriterit
Vini re se në këtë shembull, autoriteti kontraktues vendosi një metodologji absolute të pikësimit duke caktuar një numër specifik pikësh bazuar në raportin e rezultatit të arritur me pikën maksimale (100), me ponderimin e kriterit të aplikuar në përputhje me rrethanat. Kjo metodologji mundëson shpërndarje më të rafinuar të pikëve bazuar në cilësinë e ofruar.
Rezultatet totale:
Furnizuesi A: 41,67 + 45 = 86,67 (i dyti) 
Furnizuesi B: 44,12 + 42,50 = 86,62 (i treti)
Furnizuesi C: 50 + 40 = 90 (i pari)
Fitues me të tre tenderët është Furnizuesi C me 90 pikë, i ndjekur nga Furnizuesi A me 86,67 pikë. Furnizuesi B është i fundit me 86.62 pikë.
Paradoksi i renditjes
Furnizuesi C me çmimin më të ulët është përjashtuar pas procedurës së ankimimit.
Autoriteti kontraktues duhet të rillogarisë pikët relative pa Furnizuesin C.
Çmimi:
Tani, çmimi më i ulët është 8,500, kështu që pikët llogariten në raport me atë vlerë, me kriterin e peshimit të aplikuar në përputhje me rrethanat.
Furnizuesi A: (8,500/9,000) x 50 = 47,22
Furnizuesi B: (8,500/8,500} x 50 = 50
Cilësia:
Duke qenë se është aplikuar notimi absolut, pikët nuk janë rregulluar.
Furnizuesi A: (90/100) x 50 = 45
Furnizuesi B: (85/100) x 50 = 42,50
Rezultatet totale pas përjashtimit të Furnizuesit C:
Furnizuesi A: 47,22 + 45 = 92,22 (2)
Furnizuesi B: 50 + 42,50 = 92,50 (1)
Pas përjashtimit të Furnizuesit C (çmimi më i ulët), Furnizuesi B fiton me 92,50 pikë, duke kaluar Furnizuesin A, i cili shënon 92,22 pikë.
Duke përjashtuar tenderin me çmimin më të ulët (Furnizuesi C), rezultati relativ i çmimit të Furnizuesit B u rrit nga 42,50 në 50, ndërsa rezultati i Furnizuesit A u rrit nga 45 në 47,22. Ky ndryshim në renditje thekson se si largimi i një konkurrenti mund të ndryshojë vlerësimin relativ dhe të çojë në një rezultat të ndryshëm.
	Pikat e diskutimit

	Kontrolloni kuptimin e pikave themelore nga pjesëmarrësit:
Diskutoni se si vlerësimi absolut vlerëson ofertat kundrejt kritereve fikse, të paracaktuara dhe se si këto pikë mbeten të qëndrueshme pavarësisht nga ofertat e tjera.
Eksploroni se si vlerësimi relativ vlerëson ofertat në krahasim me tenderët e tjerë, duke bërë që rezultatet të luhaten në bazë të mjedisit konkurrues.
Diskutoni Pikat e forta dhe Pikat e dobëta të të dyja metodave.
Vlerësimi  relativ:
Pikat e forta: Inkurajon konkurrencën pasi ofertuesit përpiqen të tejkalojnë njëri-tjetrin. Mund të diferencojë ofertat e renditura ngushtë në mënyrë më efektive.
Pikat e dobëta: Rezultatet mund të shtrembërohen nëse të gjitha ofertat janë të dobëta ose të forta, pasi kjo detyron një përhapje. Për shembull, nëse të gjitha ofertat janë të dobëta, edhe nëse asnjë nga ofertat nuk i plotëson standardet e dëshiruara, sistemi relativ i pikëve do të renditë sërish njërin si "më të mirën" dhe tjetrin si "më të keqin", duke dhënë potencialisht një përshtypje të pasaktë të cilësisë. Tenderët mund të marrin një rezultat të ulët edhe nëse plotësojnë ose tejkalojnë kërkesat minimale, thjesht sepse të tjerët performuan më mirë. Paradoksi i renditjes.
Vlerësimi absolut:
Pikat e forta: Ofron qartësi dhe transparencë pasi tenderët vlerësohen sipas kritereve fikse. Siguron që të njihen të gjithë tenderët kualifikues që plotësojnë ose tejkalojnë kriteret.
Pikat e dobëta: Mund të çojë në vështirësi në dallimin midis tenderëve që janë të ngjashëm në cilësi (shpesh duke rezultuar në të njëjtin numër pikësh). Mund të jetë më pak efektiv në skenarët ku është e rëndësishme të identifikohet performuesi më i mirë midis tenderuesve.
Diskutoni skenarë ku vlerësimi relativ ose absolut mund të jetë i përshtatshëm. Diskutoni metodologji të ndryshme të pikëzimit brenda modeleve relative dhe absolute.
Diskutoni se cila metodë mbështet më mirë transparencën në proceset e prokurimit, duke marrë parasysh potencialin për mosmarrëveshje dhe sfida.
Eksploroni se si të dy metodat mund të dizajnohen dhe zbatohen për të siguruar drejtësi.



Validimi dhe Simulimi i Metodologjisë dhe Formulave
Gjatë përgatitjes së dokumenteve të tenderit, autoritetet kontraktuese duhet t'i kushtojnë vëmendje verifikimit të metodologjisë për zbatimin e kritereve të çmimit/cilësisë, veçanërisht saktësisë së formulës që ata kanë përcaktuar për dhënien e pikëve për kriteret individuale dhe tenderin e përgjithshëm.
Saktësia e formulës, si dhe përshtatshmëria e modelit të përzgjedhur, verifikohet më së miri duke simuluar përfshirjen e vlerave nga tendera potencialisht të ndryshëm. Është gjithashtu shumë e dobishme për autoritetin kontraktues që të vizualizojë formulën paraprakisht duke përdorur një grafik që tregon marrëdhënien midis çmimit dhe cilësisë përmes aplikimit të formulës së zgjedhur. Kjo u lejon autoriteteve kontraktuese të kuptojnë më mirë raportin e caktuar çmim-cilësi dhe të vlerësojnë nëse metodologjia e përzgjedhur plotëson nevojat e tyre të prokurimit.
Nëpërmjet simulimit, autoriteti kontraktues duhet të analizojë të gjitha rezultatet e mundshme të metodologjisë së aplikuar dhe të vendosë nëse ato janë të pranueshme ose nëse janë të nevojshme përshtatjet. 
Është e rëndësishme të vërtetohen ndryshimet në vlerat e vendosura brenda intervalit të përcaktuar të secilit kriter përmes një kontrolli logjik dhe matematikor të metodës së dhënies së pikëve. Autoritetet kontraktuese shpesh anashkalojnë të metat gjatë përgatitjes, të cilat mund të shkaktojnë probleme të konsiderueshme në fazat e mëvonshme të procedurës, veçanërisht gjatë vlerësimit të tenderëve.
Shembull / Ushtrim
Paraqisni para pjesëmarrësve një shembull të thjeshtë që tregon një problem të mundshëm me pikëzimin kur zbatohet kriteri i përvojës së stafit të caktuar për të kryer kontratën, të cilin ekspertët e prokurimit mund ta anashkalojnë gjatë fazës përgatitore të procedurës:

	Kriteri
	Kohëzgjatja në vite
	Numri i pikëve

	Përvoja e ekspertit të auditimit financiar në zbatimin e auditimit financiar të projekteve të financuara nga BE

	1
	2

	
	2 – 3
	4

	
	4 dhe më shumë
	6

	Pikat e diskutimit

	Inkurajoni pjesëmarrësit të komentojnë mbi metodologjinë e paraqitur të pikëve dhe të identifikojnë çdo problem të mundshëm. Theksoni se, në shikim të parë, kjo metodë e vlerësimit mund të duket e saktë.
Simuloni tenderët e mundshëm, duke përfshirë atë ku një ofertues jep informacion për një ekspert me 1,5 vjet përvojë përkatëse. Pyetni pjesëmarrësit se sa pikë duhet të jepen bazuar në atë përvojë.
Theksoni se pamundësia për të dhënë një përgjigje të qartë sugjeron se metodologjia e pikëzimit nuk është e përcaktuar në një mënyrë që lejon një vlerësim transparent dhe të krahasueshëm të ofertave. Prandaj, eksperti i prokurimit duhet të krijojë një metodologji të përmirësuar të vlerësimit.
Inkurajoni pjesëmarrësit të përsosin kriteret e paraqitura në një mënyrë që zgjidh çështjet e identifikuara. Paraqisni opsione të ndryshme të pikësimit, si p.sh.

	Kriteri
	Kohëzgjatja në vite
	Numri i pikëve

	Përvoja e ekspertit të auditimit financiar në zbatimin e auditimit financiar të projekteve të financuara nga BE

	deri në 1 vit
	2

	
	1 deri në 3 vjet
	4

	
	3 vjet e më shumë
	6


Simuloni pikët duke përdorur opsione të ndryshme dhe inkurajoni pjesëmarrësit të ndajnë përvojat e tyre me çështje të ngjashme në procedurat e tyre të prokurimit.
Diskutoni shembuj të tjerë të çështjeve të mundshme me metodologjinë e pikëzimit dhe si t'i përkufizoni ato qartë në dokumentet e tenderit, si p.sh.
· Rrumbullakimi i numrit të pikëve të dhëna në rastin e një modeli relativ për çmimin – përcaktimi i numrit të numrave dhjetorë;
· Për të dhëna numerike, duke specifikuar procedurën kur një ofertues nuk fut një numër në përputhje me udhëzimet - për shembull, kur periudha e garancisë duhet të shprehet në vite të plota (p.sh., 2, 3, 4 ose 5 vjet), por Ofertuesi fut periudhën në muaj (p.sh., 16 muaj) ose si një vit të pjesshëm (p.sh., 2.4 vjet, 2.8 vjet).





Ekzekutimi i kontratës
Një nga detyrat më të rëndësishme të autoritetit kontraktues është monitorimi i ekzekutimit të kontratës për t'u siguruar që ajo është në përputhje me dokumentacionin e tenderit dhe kontratën e dhënë. Me rastin e aplikimit të kritereve të çmimit/cilësisë, autoriteti kontraktues duhet të kushtojë vëmendje shtesë në monitorimin e zbatimit të kritereve të cilësisë për të cilat tenderit i janë dhënë pikë shtesë në vlerësim, sepse mos përmbushja e tyre, si rregull, paraqet një ndryshim në kontrata që kërkon zbatimin e një procedure të re prokurimi.
Në të njëjtën kohë, monitorimi i zbatimit të disa kritereve në përputhje me atë që tregohet në tender mund të jetë mjaft kompleks për autoritetin kontraktues. Prandaj, kapacitetet për monitorimin e ekzekutimit janë një nga elementët që autoriteti kontraktues duhet të ketë parasysh kur vendos nëse do të zbatojë apo jo kriteret e çmimit/cilësisë dhe cilin element të kritereve të zbatojë.
Shembull / Ushtrim
Ju jeni zyrtari i prokurimit për një komunë përgjegjëse për dhënien e kontratës për ndërtimin e një parku të ri publik. Komuna ka vendosur të përdorë çmimin/cilësinë si kriter për dhënien e çmimit. Ky kriter balancon koston e kontratës me cilësinë e propozimit, duke marrë parasysh faktorë të tillë si qëndrueshmëria e materialeve, qëndrueshmëria dhe afati kohor i projektit.
Kriteret e dhënies janë:
Çmimi (40%)
Qëndrueshmëria e materialeve (40%)
Afati kohor i projektit (20%).

Procesi i prokurimit ka tërhequr tenderë nga disa operatorë ekonomikë. Tenderët ndryshojnë në çmim, materiale të propozuara dhe afate kohore. Pas vlerësimit, kontrata i jepet një Kontraktuesi A i cili propozoi një zgjidhje inovative duke përdorur materiale të cilësisë së lartë, të qëndrueshme dhe të qëndrueshme, megjithëse çmimi i tyre nuk ishte më i ulëti.
Gjatë ekzekutimit të kontratës, kontraktuesi A has një problem: materialet e qëndrueshme dhe qëndrueshmëria që ata propozuan nuk janë më të disponueshme për shkak të ndërprerjeve të zinxhirit të furnizimit. Kontraktuesi A kërkon t'i zëvendësojë këto materiale me një produkt tjetër që është pak më pak i qëndrueshëm, por i disponueshëm me një kosto më të ulët.

	Pikat e diskutimit

	Diskutoni me pjesëmarrësit se si ata do të trajtonin një kërkesë për një ndryshim të kontratës. Merrni parasysh pikat e mëposhtme:
A duhet autoriteti kontraktues të pranojë ndryshimin apo të anulojë kontratën?
A përputhet ndryshimi i propozuar me kriteret origjinale të dhënies së kontratës?
A duhet të fokusohet vetëm tek ndryshimi hipotetik në pikëzimin dhe renditjen e tenderëve të pranuar? A duhet të marrë në konsideratë autoriteti kontraktues edhe operatorët ekonomikë që nuk kanë marrë pjesë, por mund të kenë marrë pjesë, nëse kriteret e dhënies së kontratës do të ishin përcaktuar ndryshe?
Nëse amendamenti pranohet, a duhet të ketë kompensim për komunën për shkak të uljes së qëndrueshmërisë së materialit?
Po sikur ndryshimi t'i përkiste një kriteri tjetër, siç është afati kohor i projektit? A ka rëndësi kohëzgjatja e zgjatjes së kërkuar?
Sfidoni mendimet e pjesëmarrësve me shembuj të ndryshëm.


Shembull / Ushtrim
Ministria ka vendosur të japë kontratë për ndërtimin e një ure. Zbatimi më i shpejtë i kontratës do të mundësonte fillimin në kohë të një projekti tjetër vendimtar – lidhjen e një autostrade të rëndësishme me urën. Prandaj, Ministria ka vendosur që krahas çmimit të përfshijë edhe afatin e ekzekutimit të kontratës si kriter cilësor.
Kriteret e çmimit janë:
Çmimi (40%)
Afati për ekzekutimin e kontratës (60%).
U pranuan vetëm dy tenderë, dhe kontrata iu dha Kontraktuesit A, i cili ishte shumë më i shtrenjtë se Kontraktuesi B, por ofroi një afat dukshëm më të shkurtër – 12 muaj krahasuar me 24 muaj.
Kontraktuesi A, të cilit i është dhënë kontrata, tani ka kërkuar një shtyrje prej tetë muajsh për përfundimin e projektit.
	Pikat e diskutimit

	Angazhoni pjesëmarrësit në një diskutim se si ata do të trajtonin një kërkesë për një ndryshim të kontratës, duke u fokusuar në pyetjet kryesore të mëposhtme:
Operatorët ekonomikë që nuk morën pjesë – Merrni parasysh implikimet për operatorët ekonomikë të cilët nuk morën pjesë në tenderin fillestar, por mund ta kishin bërë këtë nëse do të ishte parashikuar një afat më i gjatë në dokumentet e tenderit. Si do të ndikonte kjo në drejtësinë dhe transparencën e procesit të prokurimit?
Tenderi potencialisht i ndryshëm i kontraktuesit B – Diskutoni skenarin ku kontraktuesi B mund të kishte paraqitur një tender dukshëm të ndryshëm nëse një afat më i gjatë do të ishte publikuar në dokumentet e tenderit. Si duhet të ndikojë kjo mundësi në vendimin nëse do të ndryshohet kontrata?



Shembull praktik i kriterit çmim-cilësi më të mirë
[bookmark: _Toc89441624]Këtu është një ushtrim për përcaktimin e pjesës së dokumentacionit që lidhet me përcaktimin e kritereve më të mira të çmimit-cilësisë për një subjekt specifik prokurimi. Si shembull, ofrohet prokurimi i shërbimeve të printimit nga qyteti A, për t'u diskutuar me pjesëmarrësit.
Informacioni bazë mbi procedurën e prokurimit
Shërbimet e printimit
Autoriteti kontraktues: Qyteti A
Procedura: Procedurë e hapur për shërbimet e printimit – marrja me qira e pajisjeve dhe shërbimi i menaxhimit të sistemit të printimit
Marrëveshja kuadër: me një operator ekonomik
Kohëzgjatja: Katër vjet
Parashihet që katër kontrata njëvjeçare t'i jepen operatorit ekonomik me të cilin është lidhur marrëveshja kornizë.
Vlera e parashikuar e prokurimit: 500,000.00 EUR
Tema:
Shërbimi i menaxhimit të sistemit të printimit përfshin:
shërbimi i printimit në: printera (lazer dhe bojë) të listuara dokumentet e tenderit për periudhën 2021 - 2025),
përdorimi i softuerit me instalim dhe mbështetje që ofron aftësi monitorimi, menaxhim të printimit dhe optimizim të printimit, si dhe koston që gjeneron,
shërbimi i mirëmbajtjes së harduerit të bazës së printerit të instaluar jashtë garancisë,
marrja me qira e një pajisje printeri sipas karakteristikave teknike minimale të përshkruara 4 (Specifikimi i pajisjes - Karakteristikat teknike minimale) dhe vendet e specifikuara të dorëzimit
shërbimi i vërtetimit të përdoruesit në të gjithë printerët shumë funksionale,
furnizimi me toner dhe bojë,
prokurimi i letrës,
duke dhënë sugjerime dhe rekomandime për përdoruesit për të përmirësuar dhe rritur optimizimin e printimit.
Kriteret e dhënies së kontratës: Proporcioni më i mirë çmim/cilësi
Pikët do të llogariten si një numër dhjetor i rrumbullakosur në dy shifra dhjetore.
Tenderi ekonomikisht më i favorshëm (MEAT) përcaktohet në bazë të kritereve të mëposhtme:
	Tenderi
	Kriteret
	Shkurtesa
	Pesha
	Pikat maksimale

	Propozim Financiar
	Çmimi i Tenderit
	C
	70 %
	70

	Propozim jo financiar
	Unifikimi i Flotës
	U
	10 %
	10

	Propozim jo financiar
	Konsumi i Energjisë Elektrike
	P
	12 %
	12

	Propozim jo financiar
	Mosha e Flotës
	F
	8 %
	8

	Gjithsej
	E
	100 %
	100



	Pikat e diskutimit

	Bazuar në informacionin bazë për procedurën e prokurimit, diskutoni me pjesëmarrësit nëse ata, në një procedurë të tillë, do të zbatonin kriterin e çmimit më të ulët ose kriterin çmim/cilësi.
Cilat kritere potenciale të cilësisë do të aplikonin në këtë procedurë për të përmirësuar cilësinë e ofrimit të shërbimit? A i konsiderojnë ata kriteret e përzgjedhura të rëndësishme për ofrimin e një shërbimi të tillë në organizatat e tyre?


1. Propozimi Financiar - Çmimi i Tenderit (C)
Ky kriter vlerëson çmimin e tenderit të operatorit ekonomik.
Numri maksimal i pikëve që një operator ekonomik mund të arrijë sipas këtij kriteri është 70 pikë.
Tenderi i vlefshëm me çmimin më të ulët të ofruar merr 70 pikë, ndërsa ofertat e tjera të vlefshme vlerësohen sipas formulës së mëposhtme:
C = Cmin/Cp x 70
Ku:
C – numri i pikëve të tenderit që vlerësohet
Cmin – çmimi i tenderit më të ulët
Cp – çmimi i tenderit që vlerësohet
70 – pikë maksimale për kriteret e çmimit




	[bookmark: _Hlk89109544]Pikat e diskutimit

	Angazhoni pjesëmarrësit në një diskutim mbi opsionin e përdorimit të një modeli absolut për dhënien e pikëve për propozimin financiar (çmimin) dhe inkurajojini ata që të zhvillojnë një metodologji të përshtatshme të vlerësimit.


2. Propozim jo financiar – Unifikimi i Flotës (U)
Është në interes të autoritetit kontraktues që të ketë sa më pak lloje printerësh në funksionim për menaxhim dhe mbikëqyrje më të lehtë. Kjo do të thotë se më shumë pikë fitohen për numrin më të vogël të prodhuesve të ndryshëm të printerëve të ofruar.
[bookmark: _Hlk89111097]Për çdo tender, numri i pikëve për bashkimin e flotës do të përcaktohet sipas skemës së mëposhtme:
	Nr.
	Kushtet për ndarjen e pikëve 
	Shpërndarja e pikëve

	1
	Një prodhues për të gjithë printerët
	10

	2
	Dy prodhues të ndryshëm për të gjithë printerët
	5

	3
	Tre ose më shumë prodhues të ndryshëm për të gjithë printerët
	0


Numri maksimal i pikëve që mund të marrë ofertuesi brenda këtij kriteri është 10 pikë.
Së bashku me tenderin, tenderuesi duhet të dorëzojë një deklaratë që tregon numrin e prodhuesve për të gjithë printerët e ofruar. Numri duhet të shprehet si numër i plotë.
Nëse tenderuesi nuk bashkëngjit me tenderin një deklaratë të plotësuar dhe të nënshkruar për unifikimin e flotës, autoriteti kontraktues do të konsiderojë se ofertuesi po ofron tre ose më shumë prodhues të ndryshëm për të gjithë printerët e ofruar dhe do të shënojë kriterin e specifikuar me 0 pikë. .
	Pikat e diskutimit

	Diskutoni me pjesëmarrësit nëse ata e konsiderojnë kriterin e "unifikimit të flotës" të rëndësishëm për autoritetet e tyre kontraktore, duke marrë parasysh madhësinë e tyre. Përpunoni rëndësinë e këtij lloji të kriterit për autoritetet e mëdha kontraktuese dhe prokurimin e centralizuar.


[bookmark: _Hlk89109937]3. Propozim jo financiar – Konsumi i Energjisë Elektrike (P)
Kostoja e energjisë elektrike është një kosto e konsiderueshme dhe është në interes të autoritetit kontraktues që ta mbajë atë sa më të ulët.
Për çdo tender, numri i pikëve për konsumin e energjisë elektrike do të përcaktohet sipas skemës së mëposhtme:

	[bookmark: _Hlk89110108]Nr.
	Kushtet për të ndarjen e pikëve 
	Shpërndarja e pikëve

	1
	Konsumi total mujor <= 45 kWh
	12

	2
	Konsumi total mujor > 45 kWh dhe <= 48 kWh
	6

	3
	Konsumi total mujor > 48 kWh
	0


Tenderuesi duhet të tregojë në tender për çdo pajisje konsumin mujor të energjisë elektrike në gjendje printimi, gatishmërie dhe gjendje gjumi.
Tenderuesi duhet të tregojë konsumin mujor të energjisë elektrike në tabelën e konsumit të energjisë elektrike të paraqitur në dokumentet e tenderit.
Nëse tenderuesi nuk bashkëngjit me tenderin një Tabelë të kompletuar dhe të nënshkruar të konsumit të energjisë elektrike, autoriteti kontraktues do të konsiderojë se tenderuesi ofron një konsum mujor më të madh se 48 kWh dhe kriteri i mësipërm do të vlerësohet me 0 pikë.
4. Propozim jo-financiar - Mosha e flotës (F)
Është në interes të Autoritetit Kontraktues që të ketë në dispozicion printera të rinj, të cilët ofrojnë zgjidhje më moderne dhe reduktojnë rrezikun e riparimeve.
Për çdo tender, numri i pikëve për moshën e flotës do të përcaktohet sipas skemës së mëposhtme:
	Nr.
	Kushtet për të shënuar
	Shpërndarja e pikëve

	1
	Operatori ekonomik ofron të gjitha aparatet e reja të papërdorura të printimit për të gjitha llojet
	8

	2
	Operatori ekonomik nuk ofron të gjitha pajisjet e reja, të papërdorura të printimit për të gjitha llojet
	0


Së bashku me tenderin, tenderuesi dorëzon një Deklaratë mbi vjetërsinë e flotës për të gjitha pajisjet printuese të ofruara.
Nëse tenderuesi nuk i bashkëngjit tenderit një deklaratë të plotësuar dhe të nënshkruar mbi vjetërsinë e flotës, autoriteti kontraktues do të konsiderojë se tenderuesi nuk ofron të gjitha pajisjet e printimit të reja dhe të papërdorura dhe do të vlerësojë kriterin e specifikuar me 0 pikë.
	Pikat e diskutimit

	Diskutoni me pjesëmarrësit kritere të tjera të mundshme teknike dhe/ose të qëndrueshmërisë që mund të përdoren:
Shpejtësia e printimit, furnizimi i tonerëve dhe kontejnerëve të ripërdorur/ri fabrikuar, kufizimet e materialeve të rrezikshme, paketim miqësor ndaj mjedisit.
Në rastin e blerjes së printerëve – garancia, opsionet e asgjësimit, kostoja e ciklit të jetës.



Vlera totale e tenderit
Në përputhje me kriteret dhe metodologjinë e pikëzimit, do të përcaktohet numri total i pikëve të secilit tender dhe do të renditen tenderët.
Tenderi ekonomikisht më i favorshëm është tenderi që ka marrë numrin më të madh të pikëve.
Numri maksimal i pikëve që mund të marrë një tender është 100 pikë.
Numri i përgjithshëm i pikëve që do t'i jepen tenderit llogaritet sipas formulës së mëposhtme:
E = C + U + P + F
Ku:
E – Numri total i pikëve të një tenderi
C – Numri i pikëve të fituara për çmimin e tenderit
U – Numri i pikëve të marra për unifikimin e flotës
P – Numri i pikëve të marra për konsumin e energjisë elektrike
F – Numri i pikëve të marra për moshën e flotës
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